[image: герб]исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о включении в реестр требований кредиторов

	« 03  »     февраля   2021  года
	                     Дело №  388/20-02

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи   Качуровской Е.В. рассмотрев в рамках дела № 388/20-02 о признании несостоятельным (банкротом) государственного унитарного сельскохозяйственного предприятия «Днестр» (г.Тирасполь ул.Мира,50) заявление общества с ограниченной ответственностью «Финэксперт» (г.Тирасполь ул.Федько, д. 18 «а» к.24) о включении требований в реестр требований кредиторов,
при участии в судебном заседании:
- конкурсного управляющего Тьер А.В.;
-представителя работников ГУСП «Днестр» Унгурян А.Б. (на основании протокола собрания работников от 01.07.2020 г.),
-представителя кредитора НИ по г.Тирасполь Гниленко Т.Д. по доверенности от 18.01.2021 г. № 08-301,
в отсутствие извещенных надлежащим образом: представителя Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов ПМР (почтовое уведомление № 2/34 от 19.01.2021 г.),
-представителя заявителя ООО «Финэксперт» (почтовое уведомление № 2/32 от 19.01.2021 г.),
- представителя кредитора ООО «СФ «Поток» Челядник В.В. (почтовое уведомление № 2/36 от 19.01.2021 г., заявление о рассмотрении заявления ООО «Финэксперт» в отсутствие),
У С Т А Н О В И Л:

Решением Арбитражного суда ПМР от 02 декабря  2020 года государственное унитарное сельскохозяйственное предприятие «Днестр» признано несостоятельным (банкротом) и в отношении него открыто конкурсное производство сроком на 1 год.
11 января 2021 года ООО «Финэксперт» обратилось в Арбитражный суд с заявлением, в котором просит  включить в реестр требований кредиторов пятой очереди ГУСП «Днестр» требование  на сумму  15 470  рублей. Указывает, что в соответствии с договором от 10.12.2019 г. на оказание услуг по определению рыночной стоимости, ООО «Финэксперт» оказало ГУСП «Днестр» услуги на сумму 15 470 рублей ПМР, о чем составлен акт приема-сдачи оказанных услуг. Срок погашения задолженности истек 01.05.2020 г., однако сумма не оплачена.
Конкурсный управляющий, представитель работников ГУСП «Днестр», представитель кредитора НИ по г.Тирасполь не возражали против удовлетворения требований ООО «Финэксперт».
Представитель ООО «Финэксперт» в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения заявления уведомлялся надлежащим образом.
Представитель Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов ПМР в судебное заседание не явился, возражений против удовлетворения требований ООО «Финэксперт» не представил.
 Представитель ООО «СФ «Поток» представил суду заявление о рассмотрении заявления ООО «Финэксперт» в их отсутствие, указав, что требования ООО «Финэксперт» считают обоснованными.
Арбитражный суд, рассмотрев заявление ООО «Финэксперт» и материалы дела, приходит к выводу, что поданное заявление подлежит удовлетворению по следующим основаниям.
Решением Арбитражного суда ПМР от 02 декабря  2020 года государственное унитарное сельскохозяйственное предприятие «Днестр» признано несостоятельным (банкротом) и в отношении него открыто конкурсное производство сроком на 1 год.
Сведения о введении в отношении должника процедуры конкурсного производства  опубликованы в газете «Приднестровье» № 227 (6642) от 11 декабря 2020 года.
11 января 2021 года, то есть в срок до закрытия реестра требований кредиторов (п.1 ст.139 Закона «О несостоятельности (банкротстве»), ООО «Финэксперт» обратилось в Арбитражный суд с заявлением о  включении требований в реестр требований кредиторов ГУСП «Днестр».
В силу подпункта е) пункта 1 статьи 122 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» все требования кредиторов по денежным обязательствам, об уплате обязательных платежей, иные имущественные требования, за исключением требований о признании права собственности, о взыскании морального вреда, об истребовании имущества из чужого незаконного владения, о признании недействительными ничтожных сделок и о применении последствий их недействительности, а также текущие обязательства, указанные в пункте 1 статьи 130 настоящего Закона, могут быть предъявлены только в ходе конкурсного производства.
В соответствии с абзацем 3 пункта 1 статьи 4 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» состав и размер денежных обязательств и обязательных платежей, возникших до принятия арбитражным судом заявления о признании должника банкротом и заявленных после принятия арбитражным судом решения о признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства, определяются на дату открытия конкурсного производства.
Установление размера требований кредиторов в силу пункта 1 статьи 139 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 97 настоящего Закона.
Согласно пункту 5 статьи  97 вышеуказанного закона, требования кредиторов, по которым не поступили возражения, рассматриваются арбитражным судом для проверки их обоснованности и наличия оснований для включения в реестр требований кредиторов. По результатам рассмотрения арбитражный суд выносит определение о включении или об отказе во включении требований кредиторов в реестр требований кредиторов.
Как судом установлено 10 декабря 2019 г. между ООО «Финэксперт» и ГУСП «Днестр» в соответствии с пунктом 1 статьи 808, пунктом 1 статьи 449 Гражданского кодекса ПМР был заключен договор на оказание услуг по оценке имущества, в соответствии с  п.1.1. 3.1. которого ООО «Финэксперт» оказало ГУСП «Днестр» услуги на сумму 15 470 рублей ПМР, что подтверждается представленными суду заверенной копией договора и акта приема-сдачи выполненных услуг от 19.12.2019 г. Срок погашения задолженности , указанный в п.3.3. договора - 01.05.2020 г. истек, однако стоимость услуг не оплачена в нарушение п.3.1., 3.3. Договора, пункта 1 статьи 810, пункта 1 статьи 808  Гражданского кодекса ПМР .
 В силу ст. 326, 327 ГК ПМР обязательства должны исполняться надлежащим образом. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются. Доказательств оплаты выполненных услуг в соответствии с п.1 ст.45 АПК ПМР не представлено, возражений относительно включения указанной суммы в реестр требований кредиторов ГУСП «Днестр» не поступало.
С учетом изложенного Арбитражный суд признает требования ООО «Финэксперт» вытекающие из гражданско-правовых обязательств в размере 15 470 рублей обоснованными и подлежащими включению в соответствии с положениями пункта 4 статьи 130, статьей 135 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» в состав пятой очереди кредиторов.
На основании изложенного, руководствуясь статьями  128, 131 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, пунктом 1 статьи  4,  подпунктами «а», «е» пункта 1 статьи 122, пунктом 4 статьи 130, статьей 135, пунктом 1 статьи 139, пунктами 1,5,6 статьи 97 Закона Приднестровской Молдавской республики «О несостоятельности (банкротстве)»,  Арбитражный суд

 О П Р Е Д Е Л И Л:

1.  Заявление ООО «Финэксперт» удовлетворить.
2. Признать подлежащими включению в реестр требований кредиторов государственного унитарного сельскохозяйственного предприятия «Днестр»  в состав пятой очереди требование ООО «Финэксперт» в размере 15 470  рублей.
Определение вступает в силу немедленно и может быть обжаловано.
3. Направить настоящее определение в адрес:
- ООО «Финэксперт» (г.Тирасполь ул.Федько, д. 18 «а» к.24),
- конкурсного управляющего ГУСП «Днестр» Тьер А.В. (г.Бендеры ул.Ленина, 22 отделение связи № 15, абонентский ящик 20).

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики		        	Качуровская Е.В.

1

image1.jpeg